-
- (13) For a discussion of the meaning of *auctor* and *auctoritas* in theology, see CHENU, Marie-Dominique. *Introduction à l'étude de Saint Thomas d'Aquin*, 3rd edition, Montreal, Institut d'études médiévales, 1974, pp. 106-125; CHENU, Marie-Dominique. *Auctor, actor, autor*. *Archivum Latinitatis Medii Aevii*, 1927, 3, 81-86; BERTELLONI, Francisco. *Fe y razón*. *Escritos de Filosofía*, 1980, 6, 53-69. For *auctoritas* in medical commentaries see AGRIMI, Jole; CRISCIANI, Chiara. *Edocere medicos: Medicina scolastica nei secoli XIII-XV*, Napoli, Guerini, 1988, pp. 128-136.
- (14) «Dicit Haly quod doctrina est actio doctoris in discipulum secundum quam doctor proicit in animam discipuli intentiones quas habet in anima sua» (Madrid, fol. 48vb).
- (15) Madrid, fol. 48vb. Peter is here reproducing Haly's commentary on the *Tegni*; see note 20.
- (16) «Via in disciplina vel medium addiscendi est duplex. Quaedam non est immediate, quedam immediate procedit a doctore in discipulum et est causa doctrine in ipso

he asks why the *medium* of *doctrina* is more the utterance of the word than the vision of color (17). The answer is that «discourse that transmits the intentions of one [person] to another is mostly the medium through which the things to be taught are conveyed» (18).

But Peter—again following Haly—reminds us that Galen, in *De iuvamentis membrorum*, affirms that «through the written word we understand the discourse of Plato, Aristotle, Hippocrates and the other philosophers and physicians, as we would have done had we heard their teachings» (19). This plainly means that the text is a substitute for an absent teacher; a substitute that conveys his presence to us and can, thus, be considered an indirect mode of transmission of the things to be taught (20). It

et hoc est sermo prolatus representans discipulo quod in mente doctoris est. Est autem aliud medium, ut motus digiti, ut virtus, que non sunt immediate. Hec mediata causa vel occasio doctrine est. Et huius similiter est scriptum. Hoc non immediate cognoscitur a visu. Et si ipso mediante fuerit causa scientie, erunt extra viam doctrine. Obiectum enim visus et medium est etiam in mentione [?] doctrine et non in doctrina» (Madrid, fol. 49rb).

- (17) «Queritur quid sit medium in doctrina et quare magis prolatio quam aliud et videtur quod magis habet fieri doctrina mediante obiecto visus quod est color quam mediante obiecto auditus quod est prolatio» (Madrid, fols. 49ra-rb).
- (18) «Sermo differens intentionem unius ad alterum maxime esset medium in doctrina. Quod concedemus» (Madrid, fol. 49 rb). This also refers to a usual medieval distinction between the two ways of acquiring science, *per inventionem* (through the eye) and *per doctrinam* (through the ear). See MAIERÛ, Alfonso. Gli atti scolastici. In: Luciano Gargan; Oronzo Limone (eds.), *Luoghi e metodi di insegnamento nell'Italia medioevale (secoli XII-XIV)*, Galatina, Congedo editore, 1989, pp. 249-287 (p. 249, note 1). For a discussion of the relationships between the uttered and the written work in Peter of Spain's commentary on *De animalibus*, see NAGEL, Silvia. Sensi ed organi nel commento al «De animalibus» attribuito a Pietro Hispano (to be published in *Micrologus*). I am obliged to the author for allowing me to see the manuscript of her paper.
- (19) «Unde dicit Galenus in libro de iuvamentis membrorum quod per scripturam intelligimus sermonem Platonis, Aristotelis, Hippocratis et reliquorum philosophorum et medicorum quasi nos presentes audissemus doctrinas eorum» (Madrid, fol. 48vb, citing *De usu partium* I, 2).
- (20) In his commentary on the *Tegni*, Haly claims that there is no difference between *doctrina* as taught by a teacher who is present and *doctrina* written by an absent teacher and read by another: «Et equale est sive doctrina sit prolata dictionibus aut audita, sive scripta aut inspecta, ex qua intelligantur ille eedem dictiones, aut